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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou netradičních sypaných bezlepkových müsli směsí s

jedlými květy a jejich základní nutriční analýzou se záměrem v možnosti rozšířit sortiment

snídaňových cereálií. Nutriční analýza byla zaměřena na stanovení obsahu vlhkosti, popela,

hrubé bílkoviny, škrobu, lipidů, hrubé a neutrálně-detergentní vlákniny, stravitelnosti sušiny

a organické hmoty vzorku. Nové cereální směsi vykazovaly nižší hodnoty obsahu hrubé bíl-

koviny a škrobu, a vyšší hodnoty obsahu popela, lipidů a hrubé vlákniny ve srovnání se

vzorky pšeničného müsli analyzovaných v jiné studii.

Klíčová slova: müsli, bezlepková potravina, bezlepkové cereálie, jedlé květy, nutriční ana-

lýza

ABSTRACT

The thesis deals with the preparation of non-traditional gluten-free muesli mixture with ed-

ible flowers and their basic nutritional analysis with a view to the possibility of extending

the range of breakfast cereals. Nutritional analysis was focused on the determining moisture

content, ash content, crude protein, starch, lipid, and a crude and neutral-detergent fiber,

digestibility of dry matter and organic matter sample. New cereal mixture showed lower

values of crude protein and starch, and a higher ash content, the lipid and crude fiber in

comparison with the samples of wheat muesli analyzed in another study.
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„Hledat pravdu má větší cenu než pravda sama.“

Gotthold Ephraim Lessing
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ÚVOD

Celiakie je onemocnění příznačné vznikem imunologické reakce po požití lepku ve stravě.

Tato patofyziologická reakce vede k poškození sliznice tenkého střeva a snížení absorpční

kapacity živin. Bezlepkové potraviny (označované jako „gluten-free“) se v posledních letech

staly módním trendem s narůstajícím zájmem stran spotřebitelů. Většina bezlepkových vý-

robků má však horší organoleptické vlastnosti, textura je suchá a rozpadavá. Kvůli vysoké

míře technologického zpracování jsou chudé na obsah stopových prvků, což zvyšuje riziko

malnutrice u této skupiny jedinců. S cílem zlepšit nutriční kvalitu, atraktivitu bezlepkových

výrobků a snížit riziko nutričního deficitu celiaků je možnost rozšířit sortiment snídaňových

cereálií, do kterých je možno přidávat i jedlé květy. Díky vhodné kombinaci bezlepkových

müsli směsí s mléčnými výrobky (jogurt, mléko) a čerstvým ovocem bychom mohli získat

relativně dobře stravitelný a nutričně vyvážený pokrm.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÜSLI

Dle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 333/1997 Sb. v platném znění řadíme müsli mezi

mlýnské obilné výrobky, do skupiny směsi z obilovin a podskupiny müsli. Mlýnské obilné

výrobky jsou definovány jako výrobky získané zpracováním jednoho nebo více botanických

druhů obilovin, pohanky nebo rýže vícestupňovým mlýnským postupem. Co se týče sklado-

vání, probíhá ve větratelných prostorách s relativní vlhkostí vzduchu nejvýše 75 %. Definici

pojmu směsi z obilovin upravuje vyhláška jako výrobky, jejichž převážný podíl tvoří mlýn-

ské obilné výrobky, k nimž jsou přidány další složky, které jsou určené pro přímou spotřebu

nebo ke spotřebě po tepelné úpravě. Müsli tedy rozumíme jako směsi mlýnských obilných

výrobků, jež jsou upraveny vločkováním, extruzí nebo jinou vhodnou technologií, k nimž

jsou přidány další složky, zejména jádra suchých plodů, sušené nebo jinak zpracované ovoce

a látky upravující chuť, vůni nebo konzistenci, jehož vlhkost dosahuje nejvýše 15 hmot. %.

Významnou součást müsli tvoří vločky, což jsou výrobky z vyčištěného a oloupaného obil-

ného zrna, bezpluchého nebo zbaveného pluch, získané jeho mačkáním nebo příčným řezá-

ním. Jejich obsah vlhkosti činí nejvýše 14 hmot. %.

1.1 Historie müsli

Švýcarský lékař Maximilián Oskar Bircher-Brenner svůj život zasvětil výzkumu účinků vy-

vážené stravy na zdravotní stav pacientů, jež léčil na své klinice. Tato strava byla bohatá

především na čerstvé ovoce a zeleninu. Vytvořil pokrm, při jehož tvorbě se inspiroval stra-

vou venkovanů žijících ve Švýcarských Alpách. Tento pokrm pojmenoval müsli a jeho

hlavní složkou nebyly obiloviny, nýbrž čerstvé ovoce. Tehdejší receptura müsli obsahovala

200 g strouhaných jablek, polévkovou lžíci mletého ovsa, jemně strouhané skořápkové

plody, šťávu z poloviny citronu a lžíci slazeného kondenzovaného mléka (Meyer-Rensch-

hausen and Wirz, 1999).

1.2 Druhy bezlepkových müsli směsí

Na našem trhu jsou k zakoupení zejména sypané, zapékané a pražené bezlepkové müsli pro-

dukty (Ježkův statek, 2015; Country Life, [2017]; Emco, [2017]). Řada menších výrobců ve

svých internetových obchodech nabízí zákazníkům nadstandardní službu, možnost namíchat

si bezlepkový müsli produkt podle svých chuťových a stravovacích preferencí (Ježkův sta-

tek, 2015; Mixit, 2017).
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1.2.1 Sypané müsli

Obecně platí, že základ bezlepkových müsli směsí tvoří cereálie nebo pseudocereálie. Ty

jsou v müsli produktech obsaženy v podobě vloček (i v jejich zapékané a pražené podobě),

lupínků a velmi často extrudátu. Přidání těchto složek zaručí zvýšení senzorické jakosti a

křupavosti výsledného produktu. K výrobě jsou nejčastěji použita zrna pohanky, prosa, ku-

kuřice a rýže (Emco, [2017]). U certifikovaných bezlepkových ovesných vloček a müsli je

zaručeno, že celý technologický proces výroby je velmi přísně kontrolován, aby se zabránilo

kontaminaci lepkem (Country Life, [2017]). Kromě cereálií jsou běžnou součástí sypaných

müsli směsí různé formy sušeného ovoce, skořápkové plody a olejnatá semena (Emco,

[2017]). Müsli lze pořídit také v bio kvalitě jako produkt kontrolovaného ekologického ze-

mědělství (Ježkův statek, 2015).

1.2.2 Zapékané müsli

Kromě výše uvedených charakteristik platí, že zásadní rozdíl mezi sypaným a zapékaným

müsli tkví v zapékání za přídavku medu nebo sirupu a rostlinného oleje. Tento technologický

krok zaručí spotřebitelem velmi dobře přijímané vlastnosti tj. křupavost, hrudkovitost a slad-

kou chuť müsli produktu za cenu výrazného zvýšení energetické hodnoty. Mimo výše uve-

dené složky mohou být přidány další např. čokoláda, různá aromata, skořice apod. (Ježkův

statek, 2015; Emco, [2017]). Na obalech některých bezlepkových müsli produktů se obje-

vuje označení ,,bez palmového tuku“ jako odpověď na medializovaný negativní ekologický

dopad pěstování palmy olejné na životní prostředí a na vyšší poptávku spotřebitelů po pro-

duktech, které tento druh tuku neobsahují (Emco, [2017]).

Zapékané müsli je u nás prodáváno také pod zahraničním názvem granola. Název granola

označuje produkt výhradně z ovesných nebo pšeničných vloček, v případě bezlepkové vari-

anty pouze z vloček bezlepkových ovesných, se sušeným ovocem a skořápkovými plody,

které jsou zapékané za přídavku oleje, obdobně jako u nás. V Austrálii a na Novém Zélandu

je granola produktem s ochrannou známkou (Country Life, [2017]).

1.2.3 Pražené müsli

Pražené müsli je zdravou alternativou zapékaného müsli. Müsli se opraží pouze na sucho

bez přídavku medu, sirupu nebo rostlinného tuku (Ježkův statek, 2015). Má tedy příznivou

energetickou hodnotu a vyšší senzorickou jakost než klasické sypané müsli.
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1.2.4 Müsli tyčinka

Flapjack je pečená müsli tyčinka vyrobená typicky z ovesných vloček, sušeného ovoce a

skořápkových plodů za přídavku sirupu, medu, čokolády apod. Také flapjack se dá pořídit v

bezlepkové variantě, a to s jáhlovými nebo bezlepkovými ovesnými vločkami (Country Life,

[2017]). K dostání na českém trhu jsou také např. bezlepkové müsli tyčinky polomáčené


[…]


po 6,7 %. Nejnižší hodnota obsahu neutrálně-detergentní vlákniny v sušině, a to 4,9 % byla

naměřena ve vzorku č. 1 (p < 0,05). Do tohoto vzorku nebylo přidáno zrno quinoi ani ama-

rantu, podíl jedlých květů byl také velmi nízký, což mohlo mít vliv na obsah NDF.
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Tabulka č. 9 Výsledky obsahu NDF v sušině u analyzovaných vzorků müsli.

Vzorek NDF v sušině (%) ± SD

1 4,9 ± 0,3a

2 5,8 ± 0,3b

3 6,2 ± 0,2b,c,g

4 6,5 ± 0,3c,d,e

5 6,0 ± 0,3b,e

6 6,7 ± 0,1d,f

7 6,6 ± 0,3d,g

Výsledky mající alespoň jeden stejný písemný index, se mezi sebou navzájem statisticky neliší (p ≥

0,05). Výsledky lišící se mezi sebou všemi písemnými indexy jsou statisticky odlišné (p < 0,05).

7.7 Výsledky stanovení stravitelnosti

Stanovení stravitelnosti bylo provedeno podle postupu popsaného v kapitole č. 6.4.7 a za

použití vztahů č. 18 až 25. Průměrné hodnoty stanovení se směrodatnou odchylkou jsou

prezentovány v tabulce č. 10. Výsledky stravitelnosti sušiny (DMD) vzorků odpovídaly roz-

sahu hodnot od 92,1 až 95,5 %. Nejvyšší hodnota stravitelnosti byla naměřena ve vzorku č.

1 (p < 0,05), což koresponduje pravděpodobně s nejnižším obsahem neutrálně-detergentní

a hrubé vlákniny v sušině analyzované v tom samém vzorku a vyšším obsahem sušeného

ovoce oproti ostatním analyzovaným vzorkům. Ve studii zaměřené na analýzu připravených

vzorků müsli z pšenice bílé byla stanovena v obou případech jednoznačně hodnota nižší,

OMD 77,95 % a DMD 75,87 % (Sumczynski et al., 2015). Pro zvýšení stravitelnosti müsli

hraje důležitou roli kromě surovin také tepelné opracování zrna, při němž dochází k mazo-

vatění škrobu a denaturaci bílkovin. Hodnoty stravitelnosti v sušině (DMD) a organické

hmoty (OMD) se mezi sebou liší o 0,1 - 0,4 %. Pouze u vzorku č. 7 se hodnoty DMD a OMD

mezi sebou liší o 0,7 %.
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Tabulka č. 10: Výsledky DMD a OMD u analyzovaných vzorků müsli.

Vzorek DMD (%) ± SD OMD (%) ± SD

1 95,5 ± 0,4a 95,9 ± 0,5a

2 94,1 ± 0,5b 94,3 ± 0,7b

3 93,3 ± 0,5b,c 93,6 ± 0,9b,c,g

4 93,9 ± 0,3b,d 94,0 ± 0,5b,d,g

5 93,4 ± 0,5b,e 93,6 ± 0,7b,e,g

6 93,8 ± 0,5b,f 93,9 ± 0,6b,f,g

7 92,1 ± 0,6g 92,8 ± 0,9g

Pozn.: Výsledky mající alespoň jeden stejný písemný index, se mezi sebou navzájem statisticky ne-

liší (p ≥ 0,05). Výsledky lišící se mezi sebou všemi písemnými indexy jsou statisticky odlišné (p <

0,05).
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8 ZÁVĚR

Diplomová práce pojednává o müsli produktech, které využívají netradiční surovinové

skladby, bezlepkových vloček a jedlých květů. Teoretická část diplomové práce je zaměřena

na stručnou charakteristiku müsli směsí a základních surovin. Byly zmíněny základní tech-

nologické postupy výroby.

Při tvorbě teoretické části diplomové práce byl k dispozici nedostatek odborné literatury tý-

kající se technologie a parametrů výroby bezlepkových vloček. Převážná část je zaměřena

na vločky rýžové, které jsou na trhu nejdostupnější. Obdobná situace panuje v diskuzi práce,

kde byly výsledky porovnávány se studiemi, které se věnovaly pšeničnému müsli. Bylo zjiš-

těno, že vzorky splňovaly nezbytné legislativní požadavky. Podařily se prokázat vyšší hod-

noty obsahu popela, lipidů a hrubé vlákniny ve srovnání se vzorky pšeničného müsli analy-

zovaných v jiné studii.

Připravené bezlepkové müsli směsi se mohou stát modelovými vzorky pro budoucí obdobně

zaměřené práce a pro výrobce potravin potenciálními obchodovatelnými produkty. Atrakti-

vita bezlepkových müsli směsí spočívá nejen v přítomnosti jedlých květů, ale také ve vyšším

obsahu vlákniny a minerálních látek. Bezlepkové müsli směsi s jedlými květy mohou najít

využití v potravinářství také jako surovina, posyp na sušenky, dezerty a jiné cukrářské vý-

robky. Navíc se po přidání k vhodnému mléčnému výrobku promění v pokrm, vhodný ke

snídani nebo svačině bez dlouhé přípravy v kuchyni a splňuje i nároky spotřebitele odkáza-

ného na bezlepkovou dietu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CF Crude Fiber – Hrubá vláknina

ČSN Česká technická norma

DMD Dry Matter Digestibility – Stravitelnost sušiny

LDL Low Density Lipoprotein

MK Mastná kyselina

NDČ Neutrálně-detergentní činidlo

NDF Neutral Detergent Fiber – Neutrálně-detergentní vláknina

NDR Neutrálně-detergentní roztok

OMD Organic Matter Digestibility – Stravitelnost organické sušiny

SD Směrodatná odchylka

TAG Triacylglycerol
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