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Vedoucí diplomové práce: Ing. Daniela Sumczynski, Ph.D.
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Název diplomové práce:

Příprava bezlepkových müsli směsí s jedlými květy a jejich nutriční analýza

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka splnila obsahově vytýčené cíle práce. Teoretická část je zpracována na dobré úrovni, bez
výskytu častých překlepů, formální úprava je jednotná. Metodická část relevantně odráží řešenou
problematiku, výsledky jsou zpracovány v tabulkách a jsou diskutovány. Práce je podpořena i
dostatečnými literárními citacemi.

Předložená diplomová práce byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo
zjištěno, že se nejedná o plagiát.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A-výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 17.5.2017

Podpis vedoucího diplomové práce